---

<sup>3</sup> Page de titre de l'exemplaire de la bibl. des Franciscains, réf. GQ7, que nous avons utilisé comme source.

<sup>4</sup> Théologie mystique : théologie qui traite de la vie spirituelle, développement dans la vie des baptisés des *mystères* du salut, qui sont l'objet de la théologie en général. Cf un peu plus loin dans cette introduction : « Je découvre le fond de la mystique, que vous avez rendu un abîme qui ne peut être rempli que de Dieu, qui a pour objet la connaissance et l'amour de ses incompréhensibles perfections. »

J'y parle aux âmes mystiques de cet amour savant et de cette science amoureuse, de cette sublime sagesse dont votre Apôtre entretenait les parfaits<sup>5</sup>; et c'est vous mon Sauveur qui êtes le Prince et le Seigneur des sciences<sup>6</sup>; c'est en vous que sont cachés et renfermés tous les trésors de la Sagesse<sup>7</sup>; c'est vous qui en avez la clef comme le Maître, et qui seul pouvez ouvrir et fermer comme il vous plaît.<sup>8</sup>

Je découvre le fond de la mystique, que vous avez rendu un abîme qui ne peut être rempli que de Dieu, qui a pour objet la connaissance et l'amour de ses incompréhensibles perfections; et c'est vous, mon Seigneur, qui seul pouvez combler cet abîme qui soupire après vous, parce que vous êtes l'objet et le trésor de son entendement, sous la considération d'une ineffable beauté, comme vous êtes la vie et le repos de sa volonté par l'amour jouissant de son infinie bonté.

Cet objet est si éminent que, de toutes les lumières, celle de la foi nue est seule capable de l'éclaircir et de le découvrir à l'âme, qui vous connaît d'autant plus qu'elle sait que vous surpassez toutes ses connaissances, toutes les idées et les images de l'être créé, et vous êtes d'autant plus cher et plus précieux à son cœur qu'elle prend plaisir d'adorer et [3 r °] d'aimer en silence une beauté et une bonté qui se peut seule parfaitement connaître, et qui surpasse infiniment tout ce qu'elle en peut comprendre et concevoir.

Mais, ô Jésus, mon Sauveur, où est-ce que notre science mystique vous peut rencontrer avec plus d'avantage que dans le très auguste et très secret mystère de l'Eucharistie, où vous avez choisi votre résidence entre les hommes jusqu'à la fin des siècles? C'est là où l'âme contemplative trouve rassemblés en vous tous les trésors de la divine Sagesse<sup>9</sup>, qui peuvent donner une vie excellente à sa connaissance et à son amour, et où vous-même, sous le voile des faibles espèces qui vous couvrent à nos yeux, pouvez et devez être, dans la vie que vous y menez, le sacré modèle de celle de l'âme mystique.